nelttiği Eleştiriler”, Usûl, 8 (2007/2), 109 - 138.

Giriş

Tarihçi, sosyolog, filozof ve devlet adamı olarak bilinen İbn Haldûn (ö.
808/1406) ilimler ve ilimler tasnifi konularında da değerlendirmelerde
bulunmuş çok yönlü bir bilim adamıdır. Biz bu makalemizde onun ilimler
tasnifi ve toplum konusundaki görüşlerini genel hatlarıyla ele alıp kelâm
ilmi ve ona yönelttiği eleştiriler üzerinde durmaya çalışacağız.

Bunun
yanında Aristo’nun ilimleri temelde nazarî ve amelî olarak tasnifi, akla
dayanan ve tek tip bir ilim anlayışı olarak kabul edilmiştir. İslam düşüncesi
ve ilimler tarihinde Aristocu ilimler şemasını bütünüyle kabul eden, İslâmî
ilimleri bu şemaya dahil eden anlayışlar olmuştur. İlk İslâm filozofu olarak
kabul edilen Kindî’nin (ö. 252/866 [?]) ilimler tasnifiyle ilgili eserleri gü-
nümüze ulaşmamışsa da yazdığı bir esere dayanarak ilimler tasnifinde
riyazî ilimleri dörde ayırdığını görmekteyiz. Buna göre riyazî ilimler; hesap

11 İlhan Kutluer, İlim ve Hikmetin Aydınlığında, İstanbul, 2001, s.

Bu ise bir yönüyle
aklî ilimler içerisinde değerlendirilen felsefenin, dinî ilimler tasnifinde,
hatta Farâbî’nin amelî ilimlere dahil ettiği İbn Sîna’nın dini ilimlerle eşit
konumda değerlendirdiği kelâm ilminin, birbirine karıştırıldığı bir durum-
dur. İbn Haldûn’un tenkit konusu yaptığı da budur.

İbn Haldûn öncesi ilimler tasnifi konusunda Hârizmî (ö. 385/995) ilim-
leri şer‘î/dinî ilimler, Grekler ve öteki uluslardan alınmış yabancı ilimler
olarak tasnif etmekte, fıkıh, kelâm, nahiv, kitâbet, şiir ve ahbârı dinî ilim-
lerden saymaktadır. Onun temel İslâm ilimleri altında fıkıh ve kelâmın
yanında tefsir ve hadis ilimlerine yer vermemesi ise dikkat çekicidir.16

olan Cüveynî (ö. 478/1085) akıl ile bilinebilen sıfat-ı ilahiyyeyi ispat, nakil
ile bilinebilen sıfatları te’vil ederek,45 nasları akli yorumlara tabi tutmuştur.
Daha önceden tevil edilmeyen istiva ve yedullah gibi Kur’an ve hadiste
geçen müteşâbîh ifadeleri te’vil etmiş, bu sebeple sünnî kelâma te’vili dahil
eden ilk kişi kabul edilmiştir.46 Cüveynî ile başlayan bu süreç mantık ilmi-
nin kelâm ilminde genel kabul görmesine zemin hazırlamıştır.

Gazzâlî ile İslâm düşüncesinde mantık ilmi meşru hale gelerek, hem bi-
datçi mezheplere hem de filozoflara karşı inanç esaslarını savunmada bu
ilme özel bir önem atfedilmiştir. Gazzâlî mantığı bir alet kabul ederek,
mantık bilmeyenin ilmine itimat edilemeyeceğini, belirtmiştir. O, kelâmın
kaide ve esaslarında bir takım değişiklikler ve düzenlemeler yapmıştır.

Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) açtığı çığır kendisinden sonra inkişaf etmiş,
felsefe ile kelâmın, kelâm eserlerinde bir araya gelmesi memzuç bir tarzı
doğurmuştur.47 Nitekim Gazzâlî ile başlayan bu süreç Şehristânî (ö.
548/1153) Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), Âmidî (ö: 631/1233) ve Kadı
Beyzavî (ö. 691/1291) gibi kelâmcılarla ileri bir düzeye ulaşmıştır. Bunun
ifadesi olarak zikredilen âlimlerin kelâmla ilgili eserlerine bakıldığında akla
ve aklî delillere geniş yer verdikleri, ağırlıklı olarak felsefî izahları kullan-
dıkları görülür. Kelâm ilminin geçirdiği merhalelerden biri olan cem ve
tahkik devrinde ise Adudiddin el-Îcî (ö. 756/1355), Teftâzânî (ö. 793/1390),
Cürcânî (ö. 816/1413) ile felsefe ile mezcedilmiş kelâm metodu daha siste-
matik bir şekilde devam ettirilmiştir.48

Kelâmın metodunda görülen bu değişmeler, bu ilimle uğraşan İslâm
bilginlerinin daima tarih boyunca ortaya çıkan ve ihtiyaçlara göre hareket
ettiklerini, her dönemde İslâm dünyasını etkisi altına alan veya bu özelliği
gösteren yeni cereyanlara ayak uydurmak ve onlara karşı savunmak ve
açıklamak için metotlarında değişiklik yaptıklarını gösterir.49

Buna göre kelâmın konusunu “malûm” teşkil etmiş-
tir.52

Öte yandan kelâm ilminin gayesine göre yapılan tanımında da farklılık-
lar görülür. Yapılan bu tanımlar arasında diğerlerine oranla şöhret bularak
yaygınlık kazanan tanım Adudiddin el-Îcî’ye (ö. 756/1355) aittir: Buna göre
kelâm ilmi, kesin deliller kullanmak ve rakiplerin kuşku ve itirazlarını
gidermek amacıyla dini asılları ispata güç kazandıran bir ilimdir.53

50 İlyas Çelebi, “ Kelâm İlminin Yeniden İnşasında İlke ve İçerik Sorunları”, Kelâm’ın

İşlevselliği ve Günümüz Kelâm Problemleri Sempozyumu, İzmir 2000, s.

Onlar filozoflar ile bidatçileri görüşleri nedeniyle hasımları
arasında kabul etmişlerdir.

Kelâm konularında öncelikle söz edilmesi gereken Ehl-i sünnet kelâmı-
nın temsilcisi Eş‘arî ve izleyenlerin kelâma katkılarıdır. Daha sonra
Bâkıllânî’nin (ö. 403/1013) katkıları, mezhepteki öncülüğü ve metodolojisi
önemli bir yer tutar. Ona göre Bâkıllânî deliller ve görüşlerin üzerine bina
edildiği aklî öncüller oluşturmuştur. Onun temel iddialarından birisi “Bir
şeyi ispat eden delil bâtıl ve çürük olursa, ispat ettiği sonuç da (medlûl,
netice) bâtıl olur.”

Genellikle fıkıh usulcüleri arasında yaygın olarak kullanılan bu istidlal
hakkında, in’ikâsı şart görmeyenler, şart görenler ve şart olmasını içinde
bulunduğu şartlara göre değerlendiren olmak üzere üç görüş bulunmakta-
dır. Bu konuda çoğunluğun görüşü in‘ikasın şart görülmediğidir. Ebû İshak
İsferâyînî’ye (ö. 418/1027) göre mutlak olarak şart olduğu kabul edilmiş,
Cüveynî ve Gazzâlî, konuyu ayrıntılı olarak ele almakla meselenin kendi
içindeki durumuna bakılması gerektiği, kanaatini benimsemişlerdir.

Çünkü fıkıhta kıyas bilinen bir hükümden bilinmeyen bir hükmü çıkarma
amacındayken, kelâmda bilinen bir durumu savunmak için aklî kıyasa
ihtiyaç vardır. Kelâmın alanına giren imanî bahislerde bilinmeyen bir

85 Eser üzerine pek çok şerhler yapılmıştır. Bunlardan en meşhur olanı Abdurrahman el-

İsfahânî’nin (ö. 749/1349) şerhidir. Ayrıca S. Şerif Cürcanî ve diğer bazı bilginlerin bu
şerhe yazdığı haşiyeleri vardır. Felsefi konulara fazlaca yer verildiği görülen Kadı
Beyzavî’nin bu eserindeki amacı kelâmın ana konuları ilahiyat, nübüvvet ve sem’iyyâtı
ispatla aklın kavrayışına sunmaktır. Bk.

Bunlar temel prensipler dedi-
ğimiz “mebâdî” ve araçlar dediğimiz “vesâil” kavramlarıdır. Temel prensip-
ler değişmemekle birlikte araçlar zamanla değişebilmektedir.90 İbn
Haldûn’un da ifade ettiği gibi Gazzâlî (ö.505/1111) öncesi ve sonrası dö-
nemde bu anlamda değişmeler olmuştur. Onun Gazzâlî ve Fahreddîn Râzî
(ö. 606/1210) örneklerini felsefi kelâma dâhil etmemesi, Kadı Beydâvî ve
sonrasını felsefî kelâm olarak değerlendirmesi kısmen vakıaya uygundur.

Bu konuda onun müteşâbîh âyetlerle ilgili görüşleri de inançla ilgili gö-
rüşlerini anlama bakımından önemlidir.